

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4,
nhiệm vụ tháng 5 năm 2013

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2013

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- *Về trồng trọt:* Diện tích gieo trồng trong tháng 4/2013 tăng không đáng kể do nắng hạn kéo dài nên một số loại cây trồng không xuống giống được. Đến nay, ước tính vụ Đông - Xuân toàn tỉnh gieo trồng được 6.842 ha, giảm 3,8% so với cùng kỳ. Vụ mùa năm 2013, tính đến ngày 15/4/2013 toàn tỉnh gieo trồng ước đạt 3.974 ha, tăng 198 ha so với cùng kỳ, đạt 8,63% kế hoạch năm.

- *Về chăn nuôi:* Trong tháng các loại dịch bệnh như cúm gia cầm, heo tai xanh, lở mồm long móng trên gia súc, gia cầm không phát sinh. Do diện tích chăn thả đang bị thu hẹp dần, thời gian tái đàn lâu, nên tổng đàn gia súc, gia cầm không tăng, giảm so với tháng trước, so với cùng kỳ năm trước đàn trâu giảm 12,5%, bò giảm 22,2%, heo tăng 3% và gia cầm tăng 3,6%. Việc kiểm soát vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y và kiểm tra các cơ sở, đơn vị kinh doanh thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi được tăng cường.

- *Về lâm nghiệp:* Tổng số vụ vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản là 78 vụ, tăng 19 vụ so với tháng trước. Phá rừng trái pháp luật xảy ra 01 vụ làm thiệt hại 0,19 ha rừng, so với tháng 3/2013 giảm 15 vụ, diện tích thiệt hại giảm 23,22 ha.

- *Về nông thôn mới:* Trong tháng 4/2013 tổ chức sơ kết 02 năm (2011-2012) thực hiện nhiệm vụ chương trình MTQG nông thôn mới. Đến nay, trong công tác quy hoạch và lập đề án mới có 10/20 xã phê duyệt quy hoạch, 16/20 xã phê duyệt đề án; 71 xã còn lại có 21/71 xã phê duyệt đề án, 03/71 xã phê duyệt quy hoạch. Nhìn chung, chương trình xây dựng nông thôn mới chưa có chuyển biến.

1.2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 4/2013 tăng 6,3% so với tháng trước và tăng 12,4% so với cùng kỳ, trong đó công nghiệp khai thác mỏ tăng 34,5%, công nghiệp chế biến tăng 3,5%, sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 36,8%. Tính chung 04 tháng đầu năm chỉ số IIP tăng 11,7% so với cùng kỳ năm trước. Tình hình sản xuất công nghiệp trong tháng tăng trưởng khá trên hầu hết các ngành, các doanh

nghiệp chế biến, các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài có hướng đẩy mạnh sản xuất.

1.3. Thương mại - dịch vụ

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 04/2013 ước thực hiện 1.924,4 tỷ đồng, tăng 1,1% so với tháng trước và tăng 17,6% so với cùng kỳ năm trước. Trong 4 tháng đầu năm 2013 tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ xã hội ước tăng 19,9% so với cùng kỳ năm trước đạt 30,5% kế hoạch năm. Nhìn chung tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng so với tháng trước, nhưng tốc độ tăng nhẹ.

- Về hoạt động du lịch: tổng số lượt khách tham quan trong tháng 4/2013 ước đạt 14.020 lượt, trong đó khách nội địa là 13.410 lượt và khách quốc tế là 610 lượt; doanh thu ước đạt 11,15 tỷ đồng.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 4/2013 giảm 0,29% so với tháng trước, tăng 2,38% so với tháng 12/2012 và tăng 11,45% so với cùng kỳ năm trước. Phần lớn giá cả các nhóm hàng hóa và dịch vụ đều giảm so với tháng trước.

- Xuất nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu tháng 4/2013 ước thực hiện 58.657 ngàn USD, tăng 5% so với tháng trước, tăng 43% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng đạt 30,6% kế hoạch năm và tăng 22,7% so với cùng kỳ năm trước. Kim ngạch nhập khẩu tháng 4/2013 ước thực hiện 11.249 ngàn USD tăng 16,6% so với tháng trước, tăng 14,9% so với cùng kỳ, 4 tháng nhập khẩu đạt 31% kế hoạch năm và tăng 14,9% so với cùng kỳ.

- Công tác quản lý thị trường - giá cả được tiến hành thường xuyên nhất là kiểm tra, kiểm soát giá cả 14 mặt hàng thiết yếu, kinh doanh gas, mũ bảo hiểm.... Trong tháng 4/2013 đã kiểm tra 332 vụ, xử lý 109 vụ, tổng số tiền nộp ngân sách 189,6 triệu đồng. Phối hợp với đoàn liên ngành đã kiểm tra 120 vụ, xử lý 31 vụ, thu nợ đọng thuế 03 vụ, tổng số tiền phạt và thu nợ đọng thuế 03 vụ là 174 triệu đồng.

1.4. Tài chính - ngân hàng

Thu ngân sách nhà nước tháng 4/2013 thực hiện 312,729 tỷ đồng, tăng 30,6% so với tháng trước và tăng 106,4% so với cùng kỳ. Lũy kế 04 tháng, tổng thu ngân sách thực hiện 985,804 tỷ đồng đạt 20,18% dự toán Bộ Tài chính giao và đạt 21,43% dự toán của HĐND tỉnh, giảm 1,1% so với cùng kỳ.

Chi ngân sách trong tháng 4/2013 thực hiện 426 tỷ đồng, giảm 15,8% so với tháng trước và tăng 51,8% so với cùng kỳ. Tổng chi 4 tháng thực hiện 1.808 tỷ đồng, đạt 33,82% kế hoạch năm Bộ Tài chính giao, đạt 28,6% kế hoạch HĐND tỉnh giao, tăng 46,6% so với cùng kỳ năm trước.

Hoạt động ngân hàng: Tổng nguồn vốn huy động ước 4 tháng đầu năm đạt 15.260 tỷ đồng, tăng 4,66% so với đầu năm, tăng 20,68% so với cùng kỳ; tổng dư nợ cho vay ước đạt 18.250 tỷ đồng, tăng 14,45% so với đầu năm, tăng 17,41% so với cùng kỳ; dư nợ cho vay phát triển nông nghiệp, nông thôn chiếm tỷ trọng khoảng 40% dư nợ toàn địa bàn và có chiều hướng tăng trong thời gian tới, dư nợ cho vay nông nghiệp chiếm trên 30%. Nợ xấu chiếm tỷ lệ 2,06% dư nợ tín dụng trên địa bàn, giảm 0,21% so với cuối năm 2012.

1.5. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản.

Trong tháng 4/2013, thực hiện giải ngân vốn XDCB tập trung 169,5 tỷ đồng; vốn Chương trình MTQG 3,54 tỷ đồng; vốn trái phiếu Chính phủ 2,66 tỷ đồng. Lũy kế 4 tháng, giải ngân vốn XDCB tập trung 388,87 tỷ đồng đạt 25,2% kế hoạch giao; vốn Chương trình MTQG 13,721 tỷ đồng, đạt 8% kế hoạch; vốn trái phiếu Chính phủ 12,196 tỷ đồng, đạt 8,1% kế hoạch.

1.6. Phát triển doanh nghiệp

Trong tháng 4/2013 có 50 doanh nghiệp đăng ký hoạt động kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 140 tỷ đồng, tăng 13,6% về số doanh nghiệp và tăng 23% về số vốn đăng ký so với tháng trước; so với cùng kỳ tăng 16,3% về số doanh nghiệp và tăng 41% về số vốn đăng ký. Thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) trong tháng 4/2013 được 2 dự án với tổng vốn đăng ký 9 triệu USD, tính chung 4 tháng thu hút được 4 dự án với tổng vốn đăng ký 20,305 triệu USD.

Ngoài ra, trong tháng 4 tỉnh đã tổ chức thành công Hội thảo Xúc tiến đầu tư tỉnh Bình Phước - Nhà đầu tư Nhật Bản tại thành phố Hồ Chí Minh với sự tham gia của Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam và các doanh nghiệp của Nhật Bản.

1.7. Tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý tài nguyên đất đai: trong tháng đã tiến hành thu hồi 454,20 ha đất giao công ty TNHH MTV Cao su Sông Bé quản lý; ngoài ra, tiến hành cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 04 tổ chức với tổng diện tích là 22,10 ha, cho thuê và cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 03 tổ chức với diện tích là 1,20ha. Đã phê duyệt Đề cương quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bình Phước đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025.

Về lĩnh vực môi trường, đã cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho 04 đơn vị; giám sát chất lượng môi trường định kỳ cho 07 đơn vị. Về công tác thanh, kiểm tra chuyên ngành đã phát hiện và xử phạt 01 trường hợp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường với tổng số tiền hơn 24 triệu đồng.

2. Văn hóa, xã hội

2.1. Giáo dục: Trong tháng 04/2013 tập trung cho công tác ôn tập, củng cố kiến thức để chuẩn bị thi học kỳ II và thi tốt nghiệp THPT năm học 2012-2013; nhìn chung, các chương trình theo khung chương trình giáo dục phổ thông và kế hoạch thời gian năm học đều được thực hiện tốt. Công tác xây dựng cơ sở vật chất trường học, xây dựng trường chuẩn quốc gia tiếp tục được triển khai. Đã tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện Kế luận số 51-KL/TW ngày 29/10/2012 về Đề án “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế”.

2.2. Y tế: Tình hình một số dịch bệnh trong tháng có nhiều chuyển biến phức tạp tuy chỉ xảy ra rải rác ở một số địa phương, trong đó: sốt rét là 87 ca giảm 18 ca so với tháng trước, không có ca tử vong; sốt xuất huyết là 88 ca, tăng

16 ca; tay - chân - miệng là 82 ca tăng 40 ca; dịch bệnh cúm AH1N1/H5N1 không có trường hợp nào xảy ra; một số các dịch bệnh như sởi, thủy đậu... không có gì đặc biệt trong tháng. Các chương trình, mục tiêu y tế về tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống lao, phong, bướu cổ... vẫn duy trì hoạt động theo kế hoạch. Duy trì công tác thu dung điều trị, công tác khám chữa bệnh BHYT....

2.3. Văn hóa, thể dục thể thao

Trong tháng tập trung tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ phục vụ chào mừng các ngày lễ lớn như: kỷ niệm ngày Giải phóng miền Nam (30/4) và Quốc tế lao động (01/5). Kết quả, đã thực hiện được 1.100m băng rôn, 740m² banner, treo 730 lượt cờ các loại; tuyên truyền 58 giờ bằng xe lưu động. Công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng luôn được các cấp, các ngành quan tâm.

- Về thể dục thể thao: Phong trào thể dục, thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao tiếp tục phát triển. Trong tháng, đã tiến hành tổ chức một số các giải thi đấu như: giải Quần vợt tỉnh Bình Phước năm 2013; tổ chức Liên hoan Văn hóa, thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước lần thứ III năm 2013; tổ chức giải Muay toàn quốc năm 2013. Ngoài ra, trong tháng đã tham dự 07 giải thể thao trong đó có 01 giải thế giới, 05 giải toàn quốc và 01 giải cụm. Kết quả đạt được 07 HCV, 05 HCB, 13 HCĐ, 02 kiện tướng và 02 kiện tướng cấp quốc gia.

2.4. Về lĩnh vực khoa học - công nghệ: trong tháng đã xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Về công tác quản lý công nghệ, tiến hành khảo sát 03 doanh nghiệp thuộc chương trình hỗ trợ đổi mới công nghệ; hướng dẫn 02 cơ sở làm hồ sơ đề nghị cấp giấy phép công việc bức xạ sử dụng thiết bị X- quang chẩn đoán y tế trên địa bàn tỉnh. Công tác thanh tra đã tiến hành tại 24 cơ sở gồm: 08 cơ sở kinh doanh xăng dầu; 12 cơ sở kinh doanh vàng, bạc; 04 cơ sở thu mua, chế biến hạt điều; đã xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp các loại. Công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng và thử nghiệm, đã tiến hành tiếp nhận và xử lý 04 đơn xin sửa chữa cột đo xăng dầu của các doanh nghiệp kinh doanh xăng, dầu; kiểm định và hiệu chỉnh 111 phương tiện đo các loại của 31 doanh nghiệp.

2.5. Về lao động, giải quyết việc làm thực hiện chính sách an sinh xã hội

- Công tác lao động - việc làm và dạy nghề: tổ chức Hội nghị về điều tra cung - cầu lao động cho các huyện, thị xã; điều tra nhu cầu sử dụng lao động, tiền lương tại 70 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, tổ chức sơ tuyển 47 lao động đi thực tập sinh tại Nhật Bản; tư vấn nghề, việc làm cho 692 lao động; giới thiệu việc làm cho 38 lao động; giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 270 lao động. Lũy kế đến tháng 04/2013 đã giới thiệu việc làm cho 142 lao động; giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 700 lao động.

- Công tác Thương binh liệt sĩ - người có công: giải quyết chế độ mai táng phí cho 33 đối tượng; mua thẻ bảo hiểm y tế cho 85 hồ sơ theo Quyết định số 290/QĐ-TTg, 30 đối tượng theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg và 14 đối tượng theo Nghị định số 150/2006/NĐ-CP. Cấp sổ ưu đãi cho 483 học sinh, sinh viên với tổng số tiền hơn 1,9 tỷ đồng.

- Công tác xã hội: Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về Người cao tuổi năm 2013, kế hoạch triển khai thực hiện đề án trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người khuyết tật; trong tháng, tiến hành quản lý nuôi dưỡng tập trung 40 đối tượng vào Trung tâm Bảo trợ xã hội, trong đó: 20 người già, 05 trẻ mồ côi và 15 người tâm thần; đón tiếp 11 đoàn khách đến thăm và tặng quà với tổng số tiền hơn 24 triệu đồng.

- Công tác dân tộc: Tổ chức đoàn khảo sát hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, cận nghèo, thiếu đất ở, sản xuất trên địa bàn tỉnh; tham dự họp mặt Tết Chôl Chnăm Thmây vùng Tây Nam Bộ năm 2013 tại Cần Thơ; tổ chức đoàn thăm chúc Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2013 trên địa bàn các huyện Lộc Ninh, Chợ Thành và thị xã Đồng Xoài và tặng 100 phần quà hỗ trợ đồng bào Khmer nghèo, cận nghèo với kinh phí hỗ trợ là 40 triệu đồng.

2.6. Quốc phòng an ninh - an toàn xã hội

Tình hình quốc phòng - an ninh trên tuyến biên giới luôn được quan tâm và giữ vững, an ninh, chính trị, trật tự xã hội luôn được ổn định. Các hoạt động về quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú đối với người nước ngoài luôn được quan tâm. Về phòng, chống tội phạm trật tự xã hội: trong tháng xảy ra 67 vụ, tăng 04 vụ so với tháng trước (67/63). Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế đã phát hiện 16 vụ - 15 đối tượng, tăng 04 vụ so với tháng trước (16/12). Công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường phát hiện 30 vụ vi phạm - 25 đối tượng vi phạm, tăng 05 vụ so với tháng trước (30/25). Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy phát hiện 13 vụ - 20 đối tượng vi phạm, tăng 04 vụ so với tháng trước (13/09).

Tình hình trật tự an toàn giao thông: đã xử lý 8.966 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, với tổng số tiền 5,340 tỷ đồng; về tai nạn giao thông xảy ra 34 vụ, làm chết 17 người, bị thương 41 người, hư hỏng nhiều phương tiện trị giá khoảng 250 triệu đồng; so với tháng trước tăng 20 vụ (34/14), tăng 11 người chết (17/06) và tăng 25 người bị thương (41/16).

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục tăng trưởng. Sản xuất công nghiệp tăng khá, xuất khẩu được cải thiện đáng kể so với cùng kỳ, các hoạt động thương mại dịch vụ đáp ứng được nhu cầu của nhân dân. Các chính sách về an sinh xã hội luôn được quan tâm và được thực hiện kịp thời góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo, nâng cao đời sống. Lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội cơ bản đáp ứng yêu cầu của nhân dân. Quốc phòng luôn đảm bảo, công tác giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội luôn được tăng cường.

Tuy nhiên, tình hình hạn hán kéo dài đã ảnh hưởng không tốt đến diện tích gieo trồng vụ Đông xuân 2012-2013, giá cả các mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh như điều, cao su tiếp tục giảm... thu ngân sách đạt thấp không đáp ứng

nhu cầu chi theo kế hoạch, đặc biệt là chi đầu tư XDCB làm cho tình hình giải ngân XDCB đạt thấp; tai nạn giao thông tăng so với tháng trước.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2013

1. Tập trung, nỗ lực hơn nữa thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và Nghị quyết 02/NQ-CP của Chính phủ.

2. Ngành nông nghiệp tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp, chuẩn bị các điều kiện cơ bản để tổ chức sản xuất vào đầu mùa mưa, đồng thời tăng cường công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật, hỗ trợ chuyển giao kỹ thuật sản xuất, tích cực phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tập trung chỉ đạo, điều hành tạo chuyển biến mới trong thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

3. Tiếp tục triển khai rà soát tình hình hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn, thực hiện đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh. Duy trì công tác quảng bá xúc tiến đầu tư, đặc biệt là công tác xúc tiến đầu tư tại các khu công nghiệp.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm soát thị trường, giá cả, thực hiện tốt các giải pháp nhằm kiềm chế lạm phát; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng hàng hóa nhất là hàng hóa phục vụ nhu cầu sinh hoạt của người dân, thường xuyên kiểm tra chất lượng và vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm đảm bảo sức khỏe cho người tiêu dùng.

5. Tập chung chỉ đạo, đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế, huy động kịp thời các khoản thu phát sinh. Giữ nghiêm kỷ luật tài chính và tiết kiệm, chống lãng phí trong chi ngân sách, đảm bảo ngân sách chi cho con người và đầu tư.

6. Tập trung rà soát các dự án trong kế hoạch 2013 để có bước điều chỉnh kịp thời nhằm đẩy mạnh tiến độ thi công, giải ngân vốn. Đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công tranh thủ mùa khô thực hiện khôi lượng XDCB theo tiến độ.

7. Tiếp tục thực hiện các giải pháp, mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trên các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội mà trọng tâm là hướng tới phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn. Thực hiện tốt các chính sách với người có công, chính sách an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, chính sách đối với đồng bào dân tộc.

8. Tăng cường quản lý trật tự an toàn xã hội, tăng cường công tác tuần tra, xử lý nghiêm các vi phạm luật giao thông kết hợp với công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm hạn chế tối đa tai nạn giao thông. Triển khai diễn tập hậu cần kỹ thuật khu vực phòng thủ tỉnh, bảo đảm tốt công tác quốc phòng đặc biệt là tuyến biên giới./.

Nơi nhận:

- Văn phòng CP, Vụ IV - VPCP;
- TU, HĐND, UB MTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT.

